UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

**Trestněprávní odpovědnost
v ochraně životního prostředí**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor diplomové práce:

Lucie Turečková

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Datum vypracování (uzavření rukopisu):

30. dubna 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 30. dubna 2013

.....

Lucie Turečková

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat doc. JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady a připomínky.

Obsah

Obsah 1
1. Úvod..... 3
2. Vymezení základních pojmů..... 5
2.1. Životní prostředí 5
2.2. Ochrana životního prostředí 6
2.3. Právo životního prostředí 7
2.4. Právní odpovědnost 8
2.5. Odpovědnost v právu životního prostředí 8
2.5.1. Odpovědnost za ztráty na životním prostředí 9
2.5.2. Deliktní odpovědnost..... 11
3. Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí 14
3.1. Funkce trestního práva obecně a v právu životního prostředí 14
3.2. Mezinárodní úprava..... 16
3.3. Evropská unijní úprava..... 18
3.3.1. Vývoj evropské unijní úpravy 18
3.3.2. Aktuální evropská unijní úprava 19
3.4. Vnitrostátní právní úprava 23
3.4.1. Trestněprávní odpovědnost fyzických osob 27
3.4.2. Trestněprávní odpovědnost právnických osob 29
3.4.3. Zhodnocení platné právní úpravy..... 35
3.5. Shrnutí 37
4. Trestné činy proti životnímu prostředí..... 39
4.1. Obecná charakteristika 39
4.2. Jednotlivé trestné činy proti životnímu prostředí 40

4.3. Shrnutí 46
5. Trestný čin Poškození a ohrožení životního prostředí 48
5.1. Legislativní vymezení 50
5.2. Poškození a ohrožení životního prostředí z nedbalosti 52
5.3. Aplikační praxe 53
5.4. Shrnutí 54
6. Trestný čin Týrání zvířat 55
6.1. Legislativní vymezení 55
6.1.1. Zvíře jako objekt 57
6.1.2. Týrání jako objektivní stránka trestného činu 58
6.2. Shrnutí 59
7. Závěr 61
Seznam použitých zkratk 63
Seznam literatury 64
Shrnutí..... 72
Summary 73
Abstrakt..... 74
Abstract..... 75
Klíčová slova 76
Key words 76

1. Úvod

Životní prostředí a jeho příznivý stav je pro život člověka velmi důležitou podmínkou. Ačkoli jsme schopni vyrobit si téměř vše, co ke svému životu potřebujeme, na přírodě jsme všichni přirozeně závislí. Ať už jde o vzduch či vodu, bez kterých by život na Zemi nebyl možný, nebo o půdu, bez jejíž existence by byla obživa lidstva zcela nepředstavitelná. Stav životního prostředí a všech jeho složek tedy logicky ovlivňuje úroveň životů nás všech.

Tento vztah je však oboustranný. Totiž právě samotný člověk svou činností ovlivňuje stav životního prostředí ze všech organismů nejvíce a bohužel musím konstatovat, že nejde pouze o vliv pozitivního charakteru. Jde tedy v podstatě o uzavřený kruh, kdy vše, co lidstvo životnímu prostředí „provede“, se mu dříve či později vrátí. Z tohoto důvodu bychom měli ve svém vlastním zájmu životní prostředí chránit před neúměrnými zásahy způsobujícími jeho znehodnocení, kterých bohužel s rozšiřující se průmyslovostí světa stále přibývá.

Existuje velké množství nástrojů, prostřednictvím kterých můžeme životní prostředí chránit. Osvětou a vzděláváním počínaje, právními normami konče. Nástroje mohou být považovány za více či méně účinné, s ohledem na jejich závaznost. Za nepochybně nejúčinnější jsou považovány nástroje právní. Prostřednictvím právních předpisů je životní prostředí chráněno nejdůsledněji, když za protiprávní jednání teoreticky i prakticky následuje postih, jehož prostřednictvím je posilováno povědomí široké veřejnosti o žádoucím a nežádoucím chování. Postih může vyplývat z různých režimů, režimu občanskoprávního, správního či trestněprávního.

Tato diplomová práce pojednává o právní odpovědnosti vycházející z režimu trestního práva, se stručnými zmínkami o režimech ostatních, a to v rámci právního řádu České republiky. Nabídne vymezení základních pojmů, bez nichž by se práce neobešla (2. kapitola), nastíní vývoj problematiky trestní odpovědnosti v oblasti ochrany životního prostředí i její řešení v mezinárodním či evropském rámci (3. kapitola). Bližší pozornost věnuje také trestněprávní odpovědnosti právnických osob, jejíž nedávné zavedení do českého právního řádu bylo provázeno nesčetnými debatami o vhodnosti a

správnosti takové úpravy. Přijetím zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, v platném znění, však došlo k posílení ochrany životního prostředí prostřednictvím trestního práva, s ohledem na skutečnost, že „úhlavními nepřáteli“ životního prostředí jsou zejména velké společnosti, které byly až do nabytí účinnosti uvedeného zákona postihovány pouze v rámci správního práva, a to nedostatečně.

Cílem této diplomové práce je nabídnout analýzu současné české právní úpravy trestní odpovědnosti na úseku ochrany životního prostředí, ústavními základy počínaje, trestním zákoníkem konče, a to včetně podrobnějšího pojednání o jednotlivých trestných činech obsažených především v hlavě osmé trestního zákoníku, ale také v hlavách ostatních (4. kapitola).

Ve svém závěru se bude práce podrobněji věnovat dvěma trestným činům – Poškození a ohrožení životního prostředí, včetně jeho nedbalostní formy, a Týrání zvířat. V rámci těchto dvou kapitol (5. a 6. kapitoly) bude nastíněn vývoj právní úpravy uvedených skutkových podstat a rozebrána jejich současná legislativní vymezení. Výběr právě těchto trestných činů nebyl náhodný. Trestný čin Poškození a ohrožení životního prostředí tvoří základ pro ostatní trestné činy, je obecné povahy a má za sebou několikrát vývojová stádia. Trestný čin Týrání zvířat je trestným činem zvláštní povahy a v dnešní době je bohužel velmi často páchaný.

Při psaní diplomové práce byly použity jak knižní, tak časopisecké zdroje, informace dostupné z relevantních internetových zdrojů, právní úprava zveřejněná v oficiálních sbírkách, judikatura soudů a informace poskytnuté vedoucím diplomové práce, doc. JUDr. Vojtěchem Stejskalem, Ph. D. při konzultacích.

Práce vychází z právního stavu platného ke dni 17. března 2013.

2. Vymezení základních pojmů

Pro účely této diplomové práce je nutné vymezit si nejprve některé základní pojmy, které jsou pro tuto práci stěžejní a budou se v následujících pasážích více či méně často opakovat.

2.1. Životní prostředí

Definici pojmu životní prostředí nalezneme v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění (dále jen ZŽP). Ustanovení § 2 tohoto zákona říká: „*Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie*“. Dle Damohorského z dikce tohoto ustanovení vyplývá, že jde o hmotný svět, konkrétně o tu jeho část, kterou tvoří příroda, připouští ovšem, že existují názory, které pojem životního prostředí rozšiřují o tzv. prostředí umělé, tedy prostředí vytvořené člověkem¹. Dle mého názoru jde o rozšíření nadbytečné, jelikož si pod pojmem životní prostředí od počátku představují přírodu a vše, co s ní souvisí a nebylo vytvořené člověkem. Jiné definice životní prostředí pojímají jako prostor, část našeho reálného světa, který má vlastnosti umožňující existenci života².


[…]

často, ačkoli si pod ním každý představí trochu něco jiného. Ať už jsou konkrétní představy jakékoli, jedno mají společné – nevhodné zacházení se zvířaty. Toto zacházení nemusí být vůbec protiprávní, může být kvalifikováno pouze jako přešůpek, anebo se může jednat o trestný čin. Ať už je jednání kvalifikováno jakkoli, vždycky se bude jednat o nedobré zacházení se zvířaty, bezbrannými živými tvory, které si lidé pořizují pro potěchu, pro radost, pro jejich užitečnost, nebo kteří si žijí volně, ale rozhodně nejsou určeni jako předmět pro neomezené zacházení.

Z pouhého nahlédnutí do denního tisku je zřejmé, že týrání zvířat je téměř na denním pořádku. Stále častěji se objevují nové případy nepřiměřeného zacházení se zvířaty, ať už jako důsledek „zábavy“ dospívajících dětí, nebo jako následek záchvatu vzteku, který si člověk vybije na nevinném tvorovi.

Ačkoli by se mohlo zdát, že se stále se stupňující mírou ochrany zvířat, bude tohoto protiprávního jednání ubývat, opak je pravdou. Můžeme jen doufat, že se barbarství z našich povah vytratí a my budeme odpovídajícím způsobem ctít zvířata, jako živé tvory přinášející lidem prospěch i radost.

7. Závěr

V úvodu této diplomové práce byl vytyčen její cíl spočívající v analýze platné právní úpravy v oblasti trestněprávní ochrany životního prostředí v rámci českého právního řádu. Tato problematika je dnes velice aktuální, když se environmentální kriminalita v České republice bohužel stále v široké míře objevuje.

Ochranu životnímu prostředí poskytuje mnoho prostředků, z nichž nejvýznamnější je ochrana prostřednictvím právních norem, jako závazných pravidel chování obsažených v právních předpisech. Tato práce se zabývala především normami trestního práva, jejichž porušením vzniká trestněprávní odpovědnost za protiprávní jednání. Trestněprávní předpisy důležité pro ochranu životního prostředí byly v této práci nastíněny a také zhodnoceny. Při bližším seznámení se s nimi je evidentní, že právní úprava ochrany životního prostředí ještě zdaleka nedosáhla své bezvadné formy (pokud něco takového vůbec existuje) a je nutné na jejím zkvalitňování stále pracovat. Vzor je možné spatřovat na mezinárodní a zejména na evropské úrovni, kde se ochraně životního prostředí věnuje o poznání více pozornosti. I tento širší rámec byl v diplomové práci stručně zmíněn, a to v souvislosti s jeho větším či menším ovlivňováním českého právního řádu.

Hlavní nedostatky platné právní úpravy trestněprávní odpovědnosti na úseku ochrany životního prostředí je možno spatřovat zejména v nedostatečných sankcích, které trestní zákoník, jako stěžejní trestní zákon v České republice, umožňuje uložit za spáchání trestného činu proti životnímu prostředí. Otázkou je, proč se oblasti životního prostředí, které je pro život člověka velmi důležitou podmínkou, neposkytuje prostřednictvím sankcí trestního práva důslednější ochrana. Odpověď můžeme hledat již v samotném smýšlení široké veřejnosti, která sice ráda o ochraně životního prostředí mluvívá, nicméně fakticky ji zajímá o trochu méně. Je pochopitelné, že je větší ochrana poskytována lidskému životu, zdraví, svobodě apod. Stačí se nad tímto ale zamyslet a je zřejmé, že s ochranou životního prostředí je vlastně chráněn také samotný lidský život. A to je potřeba si uvědomit.

Problémem se jeví také skutečnost, že se protiprávní jednání proti životnímu prostředí stále často postihuje raději než podle norem trestního práva, podle norem práva správního v rámci odpovědnosti za přestupek nebo jiný správní delikt. Ačkoli je jednou ze základních zásad trestního práva zásada subsidiarity trestněprávní represe, která stanovuje pomyslnou hranici mezi trestným činem a přestupkem v podobě škodlivosti protiprávního jednání, přísnější postihy, které nabízí trestní právo, by byly z hlediska prevence daleko účinnější.

Na druhou stranu se z výše uvedené analýzy platné právní úpravy dají vyvodit i pozitivní závěry, a to zejména s ohledem na její neustálý vývoj. Ať již samostatně nebo z povinnosti plynoucí z mezinárodních a evropských závazků dochází k postupnému zlepšování ochrany prostřednictvím trestního práva. Toto zlepšení lze spatřit např. v upřesňování skutkových podstat trestných činů proti životnímu prostředí, které s sebou přináší novely trestního zákoníku. Výhody přesnějších a jednodušších dikcí skutkových podstat můžeme spatřovat zejména při jejich aplikaci.

Zásadní změnou k lepšímu bylo také přijetí právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob. Zejména v oblasti životního prostředí je tato úprava vítaná, jelikož je nyní pravděpodobnější, že společnosti, které doposud nemohly být postihnuty, a osoby stojící za protiprávním jednáním často nebyly dohledány, ponесou nyní za své jednání odpovědnost. Otázkou ovšem nadále zůstává, proč nebyla trestněprávní odpovědnost právnických osob přijata ve formě generální odpovědnosti za všechny trestné činy s výjimkou těch, které lze z povahy věci spáchat pouze jednáním fyzické osoby, a namísto toho se přistoupilo k taxativnímu výčtu trestných činů, který ovšem není zdaleka úplný. Toto se projevilo také v oblasti environmentální kriminality, kdy mezi trestné činy, za které jsou nově odpovědné rovněž právnické osoby, nebyly zařazeny trestné činy obsažené v ustanoveních § 302 až 307 TZ, ačkoli tam být mohly a měly. Z uvedeného vyplývá, že ani tato úprava zatím není bezchybná a je také otázkou, jak hojně bude využívána. Krok k důslednější ochraně životního prostředí to ale zajisté je.
