### **Posudek vedoucího diplomové práce**

## **Lucie Turečková: Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí**

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. dubna 2013

Tématem předložené diplomové práce je jedna z klíčových problematik práva životního prostředí, trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí. Text byl zpracován v rozsahu 62 stran, který doplňují předepsané přílohy. Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol, včetně úvodu a závěru. Nejprve se autorka věnuje vymezení základních pojmů klíčových nejen pro téma diplomové práce, ale i pro celé právo životního prostředí. Postupně představila základní rysy kategorií odpovědnosti v právu životního prostředí, aby se pak v kapitolách 3. až 6., které tvoří jádro tématu, věnovala samotné trestněprávní odpovědnosti v mezinárodním, evropském unijním a českém vnitrostátním právu. Za samozřejmé považují, že se vedle trestní odpovědnosti fyzických osob věnovala též trestní odpovědnosti právnických osob na úseku ochrany životního prostředí.

Hodnocená diplomová práce prokázala autorčinu schopnost seznámit se s odbornou literaturou, nalézt příslušná fakta, tato utřídit a analyzovat. Práce má logickou strukturu, autorka postupuje, přes základy supranárodního práva k vnitrostátnímu právu, od obecných základů trestní odpovědnosti až ke zvláštní části trestního zákoníku (především autorka činí popis hlavy VIII).

V závěrech diplomové práce se autorka pokusila shrnout některé problémy a uvést negativní a pozitivní stránky. Závěry poskytují materiál pro diskuzi u ústní obhajoby.

Z formálního hlediska je diplomová práce na velmi dobré grafické a jazykové úrovni, autorka cituje odbornou literaturu často a správně.

K obsahovému hodnocení práce je třeba uvést, že pokud porovnáme cíle vytýčené autorkou v úvodu, nemohu si nevšimnout, že se poněkud liší výsledek v kapitole 4., když autorka zdaleka nepojednala o jednotlivých trestných činech hlavy VIII „podrobněji“ a už vůbec ne o některých souvisejících trestných činech „v hlavách ostatních“. K tvrzení o četnosti páčání trestného činu Týrání zvířat (str. 4, nebo str. 60) mě napadá, čím toto chce autorka podepřít? Pokud srovnám přístupy autorky v kapitole 5. a 6., ptám se, proč v kapitole 6. také nezmínila aplikační praxi (zde na rozdíl u kapitoly 5. postrádám údaje o četnosti trestního stíhání, resp.

odsuzujících rozsudků). Ostatně statistiky Ministerstva spravedlnosti bývaly mohly oživit jinak spíše deskriptivně pojatou diplomovou práci.

### **Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:**

Přes výše uvedené lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji mohu doporučit k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením **velmi dobře**.

V rámci ústní obhajoby bych rád slyšel názor autorky na následující téma:

Na str. 61 hovoříte o nedostatečných sankcích jako hlavním nedostatkem platné právní úpravy trestněprávní odpovědnosti na úseku ochrany životního prostředí. Na str. 62 uvádíte, že trestní právo nabízí přísnější postihy než správní právo. Není to poněkud rozpor? Opravdu si myslíte, že přísnější sankce v trestním zákoníku zlepší prosazování ochrany životního prostředí? A počítáte v této své úvaze se sankcemi stanovenými zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob?

V Praze dne 21. května 2013

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
*vedoucí diplomové práce*